o *Siciliae civitates* ; cfr. gli esempi alla Nota antecedente, e vedi l'osservazione al Tema CXXXII, Nota 20. — 24. « Ben con ragione » si dice *recte* o *iure* ; *vere et iure* ; *merito ac iure*, *iure ac merito* (non però, come dicono talvolta i latinisti moderni, *iure merito*) ; anche *iure optimo* ; ma non *summo iure*, che vale propriamente a tutto rigore, a rigore di legge e di diritto ; e si contrappone, o espressamente o nel pensiero di chi parla, a *ex aequo et bono*, cioè secondo i principii dell'equità e della giustizia (cfr. la sentenza proverbiale ai Latini *Summum ius summa iniuria*). Avverti poi che la congiunzione, con la quale incomincia il periodo, non puoi tradurla qui con *et*, dicendo, per es., *et iure*, e con ragione ; giacchè *et iure*, *idque iure*, etc., è una formola di approvazione che si riferisce a ciò che è detto innanzi, non a quello che vien dopo ; lo scrittore classico dice in vece, quando passa ad allegare la testimonianza d'un altro, *ac* o *atque* ; cfr. *Ac ne illud quidem neglegendum est, quod dicit Euripides. — Atque etiam Sophocles paucioribus verbis eadem fere (dicit), etc.* — 25. Non dire *philosophus*. Gli appellativi « filosofo, poeta, oratore, storico » e simili, aggiunti in italiano ad un nome proprio, non si traducono in latino, se non quando o si tratti di persone poco note, o, parlandosi di personaggi celebri, si debba fare spiccare la loro qualità ; due condizioni che non si verificano in questo luogo, nè l'una nè l'altra. Del resto, quando si dovesse esprimere l'appellativo, questo si metterebbe, per regola generale, dopo il nome proprio, non prima ; cfr. *Ennius poëta* ; *Zeno Stoicus* ; *Dionysius tyrannus*, etc. — 26. La proposizione relativa è parte integrale del pensiero espresso con discorso indiretto, cioè nell'accusativo coll'infinito ; quale sarà il modo del verbo ? — 27. Puoi qui usare il participio presente ; o meglio formare una proposizione coordinata con quella che precede, e collegata con esse mediante *scilicet* ; cioè li assomiglia ; si vede che li assomiglia (vedi l'osservazione al Tema CXLIII, Nota 9), ecc. Assomigliare, *comparare* ; e nota che si dice *comparare aliquid alicui rei* ; per es. *Ennius equi fortis et victoris senectuti comparat suam* (Cic.) ; e *comparare aliquem cum aliquo*, o *aliquid cum aliqua re* ; per es. *Quaeso, pontifices, et hominem cum homine et tempus cum tempore et rem cum re comparate* (Id.) ; ma non si dice *comparare aliquem alicui*, assomigliare uno ad un altro. — 28. « Cielo » è detto qui per gli abitatori del cielo ; in latino *caelestes* (*caelicolae* è poetico) ; cfr. *Herculem hominum fama beneficiorum memor in consilio caelestium collocavit* (Cic.).